
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 recante il “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTO l’articolo 1, comma 450, legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato 

dall’articolo 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente ad oggetto “Legge di contabilità e finanza 

pubblica”; 

VISTO  l’articolo 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n.1 recante “Disposizioni urgenti per l’istituzione del 

Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca”, convertito in 

legge con modificazioni con legge 5 marzo 2020 n. 12; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA l’avvenuta digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, ai sensi degli articoli 19 

e seguenti del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208 con il quale 

è stato emanato il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione 

e del merito”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri sottoscritto in data 19 agosto 2024 con 

cui è attribuito all’ing. Davide D'Amico l’incarico di funzione dirigenziale di livello 

generale della Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la 

statistica, registrato dalla Corte dei conti il 13 settembre 2024 al n. 2475 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207 recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 30 dicembre 2024 recante la 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e in particolare la 

tabella 7 allegata al medesimo decreto; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 17 gennaio 2025, n. 6, relativo alle 

competenze degli uffici di livello dirigenziale non generale in cui si articolano le Direzioni 

generali dell’Amministrazione centrale e periferica;  

VISTO il decreto ministeriale 26 febbraio 2025, n. 33, con il quale, ai titolari dei Dipartimenti in 

cui si articola l’Amministrazione centrale, sono state assegnate le risorse finanziarie iscritte 

nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito per l’anno 2025 e ha 

proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2025, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica;  

VISTO il decreto dipartimentale n. 9 del 17 marzo 2025 con il quale vengono assegnate e affidate 

alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, 

residui e cassa e assegnate al Centro di Responsabilità n. 4 “Dipartimento per le risorse, 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

l’organizzazione e l’innovazione digitale” ed in particolare le tabelle presenti negli allegati 

B e B1 di assegnazione alla Direzione generale per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica;  

VISTO il decreto direttoriale n. 25 del 19 marzo 2025 con cui si delega al dirigente dell’Ufficio I 

della Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica, per 

l’esercizio finanziario 2025, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di competenza, 

residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla Direzione; 

VISTO il DDG n. 13 dell’11 febbraio 2025 con il quale sia assume la decisione di contrarre per 

una procedura di acquisto della piattaforma Zeus e dei relativi servizi connessi al prezzo di 

€ 30.000,00 Iva esclusa mediante ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione con la società Teleconsys S.p.A – c.f. 07059981006 Via 

Groenlandia 31 – 00144 Roma; 

CONSIDERATO che il predetto DDG nomina RUP, nonché punto ordinante e delegato alla firma del 

contratto il dott. Piergiorgio Cosi, dirigente dell’Ufficio I della Direzione generale per 

l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica; 

CONSIDERATO che seppur l’acquisto rientri nelle ipotesi di affidamento diretto sottosoglia 

comunitaria ai sensi dell’art. 48 del d.lgs. 36/2023, è opportuno effettuare, comunque, 

un’indagine di mercato per verificare che il prezzo proposto sia in linea con quelli di 

mercato; 

 VISTO l’ordine effettuato sul sito di Acquisti in rete di Consip n. 8378241 del 13 febbraio 2025 

sottoscritto digitalmente dal dott. Piergiorgio Cosi in qualità di Rup per la suddetta 

procedura in data 6 marzo 2025 per un importo pari a € 30.000,00 + Iva € 6.600,00 (tot. € 
36.600,00) con la società Teleconsys S.p.A – c.f. 07059981006 Via Groenlandia 31 – 

00144 Roma; 

VISTO  il piano di fatturazione elettronica proposto dalla società Teleconsys S.p.A per il pagamento 

dei servizi indicati nel presente contratto presentato in data 21 febbraio 2025, prot. n. 1359 

del 21 febbraio 2025; 

VISTA la nota prot. n. 1184 del 17 febbraio 2025 con cui il Dirigente dell’Ufficio IV della 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica richiede la 

presentazione di una offerta tecnico economica alle società individuate come 

maggiormente qualificate per la fornitura del software in oggetto; 

VISTA la nota prot. n. 1844 del 12 marzo 2025 con cui il Dirigente dell’Ufficio IV della Direzione 

generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica comunica che alla 

richiesta citata in precedenza ha risposto solo la società Teleconsys S.p.A; 

CONSIDERATO che dalle valutazioni effettuate, il prodotto “Zeus” della società Teleconsys S.p.A appare 

conforme alle necessità dell’ufficio IV della DG per l’innovazione digitale, la 

semplificazione e la statistica; 

VISTA la nota prot. n. 1894 del 14 marzo 2025 avente per oggetto la dichiarazione sostitutiva 

rilasciata dal Procuratore della società Teleconsys S.p.A – c.f. n. 07059981006 ai sensi 

degli artt. 94 e 95 e ss. del d.lgs. 36/2023; 

VISTO il CIG B5E8C52B1C, consultabile al seguente link: Dettaglio Appalto; 

https://dati.anticorruzione.it/superset/dashboard/dettaglio_cig/?cig=B5E8C52B1C


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 

Direzione generale per l’innovazione digitale, la semplificazione e la statistica 
 

VISTO il DURC; 

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, prot. n. 1895 del 14 marzo 2025, 

resa ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, in cui il Procuratore della società 

Teleconsys S.p.A – c.f. n. 07059981006 comunica gli estremi dei c/c bancari dedicati, 

anche in via non esclusiva, all’accredito dei pagamenti riferiti all’appalto in oggetto:  Banca 

Intesa Sanpaolo - Fil. Imprese Roma Sud (07339) Ag. ROMA 01 (Piazzale G. Douhet, 31 

– 00144 Roma), IBAN: IT52N0306903293100000019559; 

VISTA la visura della Camera di Commercio effettuata in data 14 marzo 2025; 

CONSIDERATO che, in applicazione al decreto legislativo n. 33/2013, il presente atto verrà pubblicato sul 

sito istituzionale del Ministero nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

VISTA  la disponibilità sul capitolo 7075/1 "Spese per lo sviluppo di software e l'acquisto di licenze 

software." del MIM per l’esercizio finanziario 2025, 

 

DECRETA 

Articolo 1  

È approvato il contratto di acquisto della piattaforma Zeus e dei relativi servizi connessi mediante ordine 

diretto di acquisto sul mercato elettronico della pubblica amministrazione con la società Teleconsys S.p.A 

– c.f. 07059981006 Via Groenlandia 31 – 00144 Roma per un importo pari a € 30.000,00 Iva esclusa.  

 

 

Articolo 2  

A valere sul capitolo 7075/1 “Spese per lo sviluppo di software e l'acquisto di licenze software” del bilancio 

di questo Ministero per l’e.f. 2025 è impegnata la somma di € 36.600,00 (€ 30.000,00 + Iva € 6.600,00) a 

favore della società Teleconsys S.p.A – c.f. 07059981006 Via Groenlandia 31 – 00144 Roma. 

 

      

 

                IL DIRETTORE GENERALE 

                          Ing. Davide D’Amico  


		2025-03-27T17:58:39+0100
	Davide D'Amico


		2025-03-28T09:05:36+0100
	protocollo




